
  
  
 

  

Motion 

Hedra Förintelsens ögonvittnens insats för ett bättre Malmö  

Malmö stad har under mycket lång tid varit en trygg hamn för människor på flykt från ondska. 
Ett av de starkaste intrycken gjorde de vita bussarna i slutet av andra världskriget som den 8 mars 
1945 var redo med 250 personer, 75 fordon varav 36 vita bussar med svenska flaggan målad på 
sidan och ett rött kors att rädda 15 500 personer från koncentrationslägren. Aktionen avslutades 
den 1 maj. Malmö museum gjordes om till flyktingboende och även Borgarskolan användes som 
sjukhus där tusen flyktingar vårdades.  

Många år senare 1976 efter påtryckningar från hans barn började Stefan Zablocki berätta om sina 
upplevelser i förintelselägren för skolungdomar på Heleneholmsskolan, men även om vikten av 
att i nutid acceptera varandra oavsett religion eller hudfärg. 

1991 startade dåvarande studierektor på Borgarskolan Harry Rubenstein tillsammans med bland 
annat Lea Gleitman Förintelsens ögonvittnen, där förintelseöverlevare betalade tillbaka sin 
tacksamhet över Sveriges humanism genom att berätta om sina upplevelser framförallt på skolor, 
men även i andra samlingar som ville höra deras berättelser. 

I början av förra decenniet fick undertecknad igenom en motion om att uppmärksamma dessas 
insats i kampen om att aldrig glömma den ondska som kan komma från antisemitism och rasism. 
Då fanns 7 eller 8 personer som fortfarande var i livet och som fick en högtidsmiddag och en 
medalj. I början av året avled Stefan Zablocki och nu finns bara Lea Gleitman kvar som senare i 
år fyller 100 år. Vad kunde vara en bättre present till Lea Gleitman inför hennes högtidsdag än ett 
beslut om att hedra såväl henne som övriga deltagare i Förintelsens ögonvittnen. Dessa 
fantastiska människor har gjort så mycket för kampen mot antisemitism, rasism och allas lika 
värde och de förtjänar att aldrig glömmas. De rev gång på gång upp fruktansvärda minnen i 
kampen för att något liknande aldrig mer ska hända. De förtjänar att uppmärksammas! 

Jag föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar: 
Att kulturnämnden tillsammans med kommunstyrelsen skapar någon form av minnesmonument, 
minnesplats eller annat lämpligt för att hedra Förintelsens ögonvittnens insats för ett bättre 
Malmö. 
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